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A prova de seleção foi realizada no dia 16 de dezembro de 2019 conforme estabelecido no 
EDITAL NPGFI/POSGRAP/UFS N° 04/2019 e no EDITAL NPGFI/POSGRAP/UFS N° 05/2019, 
das 14h às 18h no horário de Brasília (14h as 18h no horário local).  

Compareceram à prova 39 candidatos, sendo 27 de mestrado e 12 de doutorado.  

1. Mestrado 
 

1.1. Relação dos candidatos ao Mestrado que compareceram à prova com as suas respectivas notas, 
ordenados por nome. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
QUESTÃO 

NOTA 
1 2 3 4 

78920 ALEFF DE JESUS SANTOS 25,0 0,0 8,0 2,0 35,0 
78841 AMANDA INGRID DOS SANTOS BARBOSA 0,0 0,0 2,0 5,0 7,0 
77345 AMBROSE EDEM TORKUTSAH 25,0 25,0 19,0 23,0 92,0 
78925 ANAEL BORGES RODRIGUES HONORATO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
77125 BRONI EUGENE MAWULI 25,0 25,0 14,0 13,0 77,0 
78866 BRUNO BARBOSA CERQUEIRA 0,0 0,0 20,0 10,0 30,0 
78881 DANIELA ALVES HORA 0,0 0,0 4,0 0,0 4,0 
78848 DANIEL GALVÃO TRAVASSOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
78690 DEISILAINE DA SILVA EVARISTO 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 
78955 ELSON SANTOS DA SILVA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
78873 EMANUEL VIEIRA DOS SANTOS JUNIOR 0,0 0,0 17,0 12,0 29,0 
78491 ERNEST ADIYAH ASARE 25,0 25,0 14,0 8,0 72,0 
77446 FÁBIO DA COSTA RODRIGUES 25,0 25,0 23,0 13,0 86,0 
78878 FRANCISCA JUSCIELE RIBEIRO TAVARES 25,0 0,0 5,0 5,0 35,0 
78900 FRANCISCO HARLLEY DANTAS HAURADOU XAVIER 0,0 0,0 12,0 0,0 12,0 
78754 GILVAN DE JESUS PIRÔPO 25,0 0,0 18,0 13,0 56,0 
78886 JERFFESON DANTAS ROCHA 25,0 0,0 14,0 13,0 52,0 
78162 JONATHAN UENDLER OLIVEIRA CRUZ 25,0 25,0 0,0 12,0 62,0 
78811 JOSE HENRIQUE MONTEIRO DE AZEVEDO 25,0 25,0 17,0 19,0 86,0 
78845 JOSÉ JAIR SANTOS SILVA 25,0 25,0 23,0 25,0 98,0 
78839 LUIZA MAYARA SANTOS MIRANDA 25,0 25,0 23,0 9,0 82,0 
78889 ROBERT AUGUSTO RUBIANO GIRALDO 0,0 0,0 12,0 25,0 37,0 
77310 SAMUEL KENRICK RIMONDO LEE 25,0 25,0 23,0 8,0 81,0 
76969 SILMARA SILVA DOS SANTOS 0,0 0,0 4,0 0,0 4,0 
78876 SUELY DOS SANTOS ARAUJO 0,0 0,0 5,0 5,0 10,0 
78893 ULISSES ROQUE 25,0 0,0 12,0 12,0 49,0 
78204 VICTOR ALVES SOARES 25,0 0,0 0,0 15,0 40,0 
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1.2. Relação dos candidatos ao Mestrado, que tiveram inscrição homologada, mas não compareceram 
à prova, nem solicitaram aproveitamento de resultado de processo seletivo anterior. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
78885 ANTONIO EVANDRO DOS SANTOS 

78931 DANILO PEDRO DE OLIVEIRA BEZERRA 

78758 LEANDRO KISAKI TEIXEIRA 

 
1.3. Relação dos candidatos aprovados ao Mestrado em Física da Matéria Condensada por ordem 
de colocação. 

COLOCAÇÃO CANDIDATO NOTA 
1 AMBROSE EDEM TORKUTSAH 92,0 
2 JOSE HENRIQUE MONTEIRO DE AZEVEDO 86,0 
3 LUIZA MAYARA SANTOS MIRANDA 82,0 
4 SAMUEL KENRICK RIMONDO LEE 81,0 
5 BRONI EUGENE MAWULI 77,0 
6 ERNEST ADIYAH ASARE 72,0 
7 JONATHAN UENDLER OLIVEIRA CRUZ 62,0 
8 GILVAN DE JESUS PIRÔPO 56,0 
9 JERFFESON DANTAS ROCHA 52,0 

10 VICTOR ALVES SOARES 40,0 
11 ALEFF DE JESUS SANTOS 35,0 
12 FRANCISCA JUSCIELE RIBEIRO TAVARES 35,0 
13 EMANUEL VIEIRA DOS SANTOS JUNIOR 29,0 

 
1.4. Relação dos candidatos aprovados ao Mestrado em Astrofísica por ordem de colocação. 

COLOCAÇÃO CANDIDATO NOTA 
1 JOSÉ JAIR SANTOS SILVA 98,0 
2 FÁBIO DA COSTA RODRIGUES 86,0 
3 ULISSES ROQUE 49,0 
 

1.5. Relação dos candidatos Excedentes ao Mestrado em Astrofísica por ordem de colocação. 
COLOCAÇÃO CANDIDATO NOTA 

1 ROBERT AUGUSTO RUBIANO GIRALDO 37,0 
2 BRUNO BARBOSA CERQUEIRA 30,0 
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2. Doutorado 
 

2.1. Relação dos candidatos ao Doutorado que compareceram à prova com as suas respectivas notas, 
ordenados por nome. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
QUESTÃO 

NOTA 
1 2 3 4 

78895 ALLAN WENDELL SILVA DOS SANTOS 25,0 25,0 21,0 13,0 84,0 
78783 AUDILÚCIO SANTOS DE OLIVEIRA 0,0 0,0 2,0 0,0 2,0 
78901 EMANOEL SILVA CARVALHO 25,0 0,0 0,0 2,0 27,0 
78898 FAGNER JUSTINIANO DE ANDRADE SANTOS 25,0 0,0 10,0 20,0 55,0 
78915 JEFFERSON JOSÉ XIMENES 25,0 0,0 0,0 15,0 40,0 
77738 JOÉSLEI LOPES DE OLIVEIRA 25,0 0,0 19,0 25,0 69,0 
78273 LÍVIA LIMA ALVES 25,0 0,0 21,0 13,0 59,0 
78858 LUAN ORION DE OLIVEIRA BARAUNA FERREIRA 25,0 25,0 5,0 23,0 78,0 
78917 MARCOS FAUSTINO DE SOUSA 25,0 0,0 25,0 25,0 75,0 
78946 MARCUS VINICIUS GRILO DA SILVA 25,0 7,5 20,0 12,5 65,0 
78861 PAOLO TITO ESTRADA MARROQUIN 25,0 0,0 20,0 20,0 65,0 
78494 RAFAELA LARANJEIRA 0,0 0,0 25,0 12,0 37,0 

Obs: O aluno Marcus Vinicius Grilo da Silva participou do processo utilizando as notas obtidas na 
seleção de 2019-2 
 
2.2. Relação dos candidatos ao Doutorado, que tiveram inscrição homologada, mas não compareceram 
à prova, nem solicitaram aproveitamento de resultado de processo seletivo anterior.  

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
77139 ALDAIR JOSÉ DIAS DE ARAUJO 

78471 ANTONIO JORGE DANTAS FARIAS JUNIOR 

78836 DEUSALETE VILAR NETAT 

78954 JAELSSON SILVA LIMA 

 
2.3. Relação dos candidatos aprovados ao Doutorado em Física da Matéria Condensada por ordem 
de colocação. 

COLOCAÇÃO CANDIDATO NOTA 
1 ALLAN WENDELL SILVA DOS SANTOS 84,0 

2 MARCOS FAUSTINO DE SOUSA 75,0 
3 JOÉSLEI LOPES DE OLIVEIRA 69,0 

4 PAOLO TITO ESTRADA MARROQUIN 65,0 
5 LÍVIA LIMA ALVES 59,0 

6 FAGNER JUSTINIANO DE ANDRADE SANTOS 55,0 
7 JEFFERSON JOSÉ XIMENES 40,0 

 



 
Programa de Pós-Graduação em Física  

Notas e Classificação - Prova de Seleção - 2020-1 
 

 

2.4. Relação dos candidatos aprovados ao Doutorado em Astrofísica por ordem de colocação. 
 COLOCAÇÃO CANDIDATO NOTA 

1 LUAN ORION DE OLIVEIRA BARAUNA FERREIRA 78,0 
2 MARCUS VINICIUS GRILO DA SILVA 65,0 

 
Cidade Universitária "Prof. José Aloísio de Campos", 20 de janeiro de 2020 
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